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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,308,7861,225,761 83,025

1.지방자치단체이전수입 2,441 2,441 0

1.비법정이전수입 2,441 2,441 0

1.기초지방자치단체전입금 2,441 2,441 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
2,441 2,441 0

2.교육비특별회계이전수입 1,294,4431,213,402 81,041

1.교육비특별회계전입금수입 1,294,4431,213,402 81,041

1.학교회계전입금 1,294,4431,213,402 81,041

1.학교운영비전입금 443,083 443,083 0

2.목적사업비전입금 851,360 770,319 81,041
(성립전)방과후행정실무사1분기인건비 : 

(12,849,000원 × 1교) - 8,934,000원 =
3,915,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (62,768,000원

 × 1교) - 42,378,000원 =
20,390,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (64,459,000원

 × 1교) - 62,768,000원 =
1,691,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (222,043,000원 

× 1교) - 178,105,000원 =
43,938,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(44,093,000원 × 1교) - 35,373,000원 =
8,720,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (2,072,000원

 × 1교) - 1,337,000원 =
735,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (2,612,000원

 × 1교) - 2,072,000원 =
540,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)다문화가정학생멘토링지원 : 312,000원

 × 1교 =
312,000

(성립전)배움터자원봉사자방한복지원비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

3.기타이전수입 11,902 9,918 1,984

1.기타공공이전수입 11,902 9,918 1,984

1.기타공공지원금 11,902 9,918 1,984

1.기타지원금 11,902 9,918 1,984
(성립전)제4회 김종하배 전국 꿈나무 핸드볼 대

회에 참가지원비 : 1,984,000원×1교=
1,984,000

2.자체수입 542,763 545,469 -2,706

1.학부모부담수입 535,906 539,281 -3,375

1.수익자부담수입 535,906 539,281 -3,375

1.급식비 274,813 275,751 -938

1.급식비 250,303 251,241 -938교직원급식비 : 102,000원×1식= 102,000
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무료급식비지원(유) : -360,000원×1식= -360,000

무료급식비지원(초) : -680,000원×1식= -680,000

2.우유급식비 24,510 24,510 0

2.방과후학교활동비 181,420 181,420 0

1.방과후학교활동비 181,420 181,420 0

3.현장체험학습비 35,365 47,261 -11,896

1.현장체험학습비 35,365 47,261 -11,896봄가을현장체험학습 : -11,896,000원×1식= -11,896,000

4.졸업앨범비 5,233 5,280 -47

1.졸업앨범비 5,233 5,280 -47졸업앨범비 : -47,000원×1식= -47,000

5.누리과정비 28,295 18,789 9,506

1.누리과정비 28,295 18,789 9,506(성립전)유아학비지원금 : 9,505,480원×1교= 9,506,000

6.돌봄활동운영비 10,780 10,780 0

1.돌봄활동운영비 10,780 10,780 0

2.행정활동수입 6,857 6,188 669

1.사용료및수수료 4,943 4,520 423

1.사용료및수수료 4,943 4,520 423

1.사용료 4,943 4,520 423강당사용료 : 423,000원×1식= 423,000

2.보증금회수 50 50 0

1.보증금회수 50 50 0

1.보증금회수 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,864 1,618 246

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 664 418 246

1.기타행정활동수입 664 418 246여비착오지급회수금 : 246,000×1회= 246,000

3.기타수입 10,462 10,462 0

1.전년도이월금 10,462 10,462 0

1.순세계잉여금 10,462 10,462 0
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1.순세계잉여금 10,462 10,462 0

1.순세계잉여금 10,462 10,462 0

세입합계 1,862,0111,781,692 80,319
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